
D.D.G. n.° del

Oggetto: Decreto di Variazione accertamento entrate capitolo 8502 e Variazione Impegno Capitolo
500044 – Sezione Ordinaria FSC 2021-2027 – Delibera  CIPESS n. 41-2024 “Programma di
interventi  finalizzato  alle  bonifiche  ambientali  connesse  allo  smaltimento  dell’amianto  e
dell’eternit  derivanti dalle dismissioni dei baraccamenti costruiti  nei Comuni della Valle del
Belìce”.

SMALTIMENTO  CUMULI  INCONTROLLATI  E  BONIFICA  SITI  INTERESSATI  DA
PRESENZA DI AMIANTO - COMUNE DI MENFI.
CUP: J86J15000620001
SI_1_37590
(Ex Caronte 3: SI_1_15534)

PRESIDENZA
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con il D. P. Reg. 28 febbraio 1979 n° 70;

VISTO l’art.7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità attuative del D. Lgs 23
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.Reg. 720 del 17 febbraio 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della
Regione siciliana all'Ing. Salvatore Cocina, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale
n. 36 del 14 febbraio 2025;

VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027;

elio.fiorentino
Font monospazio
1078

elio.fiorentino
Font monospazio
27/10/2025



VISTO l'Accordo per la Coesione stipulato in data 27 maggio 2024 tra il Presidente del Consiglio dei
Ministri e il Presidente della Regione Siciliana;

VISTO l’Allegato  B2  all’Accordo  per  la  Coesione  comprensivo  dei  progetti  finanziati  e
cronoprogrammi di spesa distinti per annualità;

VISTA la Delibera CIPESS n. 41 del 09 2024, riguardante “Regione Siciliana – Assegnazione risorse
FSC 2021-2027 ai sensi della L. 178/2020, della delibera CIPESS n.16/2023 e del Decreto
Legge n. 13/2023”, pubblicata sulla G.U.R.I. in data 31 ottobre 2024, che determina l’effettiva
assegnazione delle risorse FSC 2021-2027 alla Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 2209 del 09.12.2024, con cui è
stato istituito, nel bilancio della Regione Siciliana, il capitolo di entrata, n.  8502,  in capo al
Dipartimento Regionale della Protezione con la seguente denominazione  “Assegnazioni dello
stato  per  la  realizzazione  dei  Progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e
Coesione 2021-2027 " -  Area Tematica 05. Ambiente e risorse naturali - Linea di intervento
05.04 Bonifiche - Codice Finanziario E 4.02.01.01.001;

VISTA la nota prot.n. 13300 del 24.10.2024 del Dipartimento della Programmazione - Area 6- Gestione
programmi attuativi  delle  politiche nazionali  per  lo sviluppo regionale – assunta al  prot.  n.
47164 del 2024 del DRPC, con cui è stata data la possibilità di procedere ad una rimodulazione
dei cronoprogrammi di spesa approvati dal CIPESS nell'ambito dell'Accordo per la Coesione
stipulato in data 27.05.2024 tra il  Presidente del Consiglio dei Ministri e il  Presidente della
Regione Siciliana, e riportati nell'Allegato B2 di detto Accordo;

VISTA la nota prot.n.48667/A.02/DRPC Sicilia del 28.10.2024, con la quale sono stati  trasmessi al
Dipartimento regionale della Programmazione i cronoprogrammi degli interventi aggiornati in
funzione delle richieste pervenute dagli Enti attuatori degli interventi, nella quale è ricompreso
l’intervento del Comune di Menfi;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Siciliana  n.  6  del  23  gennaio  2025,
“Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027. Accordo per la
coesione della Regione Siciliana. Modifiche ai sensi del punto 2 della Delibera CIPESS del 9
luglio  2024,  n.  41”,  riguardante  fra  le  altre  la  tematica  della  “Rimodulazione  dei
cronoprogrammi  finanziari”  e  la  presa  d’atto  della  versione  aggiornata  dell’allegato  A
all’Accordo per la coesione della Regione Siciliana, costituito dagli allegati A1, A2, B1 e B2,
nel quale è incluso l’intervento del Comune di Menfi, come di seguito specificato:

TITOLO PROGETTO TOTALE
RISORSE FSC

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

“SMALTIMENTO  CUMULI
INCONTROLLATI  E  BONIFICA  SITI
INTERESSATI  DA  PRESENZA  DI
AMIANTO - COMUNE DI MENFI”

CUP: J86J15000620001
SI_1_37590

€ 1.612.774,84 € 483.832,45 € 105.154,24 € 1.023.788,15

VISTO il D.D.G. n.  56 del  11/02/2025 del DRPC Sicilia di accertamento delle somme sul capitolo di
entrata 8502 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei Progetti finanziati con le risorse
del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027” - Area Tematica 05. Ambiente e risorse naturali -
Linea di intervento 05.04 Bonifiche - Codice Finanziario E 4.02.01.01.001 per la somma di €
1.612.774,84, relativa all’intervento del Comune di Menfi, denominato “Smaltimento cumuli
incontrollati e bonifica siti  interessati da presenza di amianto - Comune di Menfi”  di cui €
483.832,45 per l’anno 2025, € 105.154,24 per l'anno 2026, € 1.023.788,15 per l’anno 2027,
come da seguente tabella:



Intervento ANNO
2025

ANNO
2026

ANNO
2027

“SMALTIMENTO CUMULI INCONTROLLATI
E  BONIFICA  SITI  INTERESSATI  DA
PRESENZA  DI  AMIANTO  -  COMUNE  DI
MENFI”

CUP: J86J15000620001
SI_1_37590

€ 483.832,45 € 105.154,24 € 1.023.788,15

VISTA la  nota  prot.  n.  43628/S.06/DRPC Sicilia  del  02/10/2025,  con  la  quale  è  stato  richiesto  al
Comune  attuatore  dell’intervento  di  relazionare  in  merito  alle  eventuali  criticità  riscontrate
nell’attuazione della spesa, in conformità a quanto previsto dal cronoprogramma, evidenziando
in  particolare  le  motivazioni  non  imputabili  al  soggetto  attuatore  dell'intervento  e,
contestualmente, di indicare gli importi di spesa attuabili a seguito della modifica del suddetto
cronoprogramma;

VISTA la nota prot. n. 46581/A.02/DRPC Sicilia del 17/10/2025, con la quale sono stati trasmessi al
Dipartimento Regionale della Programmazione i cronoprogrammi degli interventi aggiornati in
funzione  delle  richieste  pervenute  dagli  enti  attuatori,  nella  quale  è  ricompreso  anche
l’intervento  del  Comune  di  Menfi,  con  la  richiesta  di  rimodulazione  del  relativo
cronoprogramma di spesa, come di seguito specificato:

TITOLO PROGETTO TOTALE
RISORSE FSC

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

“SMALTIMENTO  CUMULI
INCONTROLLATI  E  BONIFICA  SITI
INTERESSATI  DA  PRESENZA  DI
AMIANTO - COMUNE DI MENFI”

CUP: J86J15000620001
SI_1_37590

€ 1.612.774,84 € 483.832,45 € 1.128.942,39 € 0,00

RITENUTO che occorre procedere, per l'esercizio finanziario 2025, in relazione al cronoprogramma della
spesa  per  il  triennio  2025-2026-2027,  alla  variazione  dell’accertamento  delle  entrate  di  €
1.612.774,84 sul capitolo di  entrata  8502 codice finanziario E.4.02.01.01.001 “Assegnazioni
dello stato per la realizzazione dei Progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e
Coesione 2021-2027” -  Area Tematica 05. Ambiente e risorse naturali - Linea di intervento
05.04 Bonifiche, relativamente all’intervento del Comune di Menfi denominato “Smaltimento
cumuli incontrollati e bonifica siti interessati da presenza di amianto - Comune di Menfi” di cui
€ 483.832,45 per l’anno 2025, € 1.128.942,39 per l'anno 2026, € 0,00 per l’anno 2027, come da
seguente tabella:

Intervento ANNO
2025

ANNO
2026

ANNO
2027

“SMALTIMENTO CUMULI INCONTROLLATI
E  BONIFICA  SITI  INTERESSATI  DA
PRESENZA  DI  AMIANTO  -  COMUNE  DI
MENFI”

CUP: J86J15000620001
SI_1_37590

€ 483.832,45 € 1.128.942,39 € 0,00

VISTO il  D.D.  n.  538 del  02/04/2025 del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria
Generale della Regione, mediante il quale sono state iscritte sul capitolo di spesa n. 500044
“Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 Area Tematica 05 Ambiente e Risorse Naturali-Linea



di intervento 05.04 Bonifiche” Codice Finanziario U.2.03.01.02.000 la somma complessiva pari
ad € 7.050.427,66, di cui € 4.152.886,65 per l’esercizio 2025, € 1.428.671,58 per l’esercizio
2026, € 1.468.869,43 per l’esercizio 2027, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027, di cui
all’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.  314 del  19/05/2025 con il quale è assunto sul Bilancio della Regione Siciliana,
l’impegno in favore del soggetto beneficiario Comune di Menfi (AG), Codice Fiscale/Partita
IVA 00233230846 per  la  somma complessiva  di  €  1.612.774,84 ,  di  cui  € 483.832,45 per
l’esercizio finanziario 2025,  € 105.154,24 per l’esercizio finanziario 2026,  € 1.023.788,15 per
l’esercizio finanziario 2027, iscritte con D.D. n.  538 del  02/04/2025, a valere sul capitolo di
spesa n. 500044, codice SIOPE-Codice Finanziario U.2.03.01.02.003;

RITENUTO  per quanto sopra visto e considerato, che occorre procedere alla riduzione dell’impegno n.
7/2027, al fine di poter aumentare l’impegno n 7/2026 di pari importo, assunto con D.D.G. n.
314  del  19/05/2025  in  favore  del  soggetto  proponente  Comune  di  Menfi  (AG),  soggetto
proponente l'intervento dal titolo “Smaltimento cumuli incontrollati e bonifica siti interessati da
presenza  di  amianto  -  Comune  di  Menfi”,  CUP  J86J15000620001,  in  relazione  al  nuovo
cronoprogramma  della  spesa  per  il  triennio  2025-2026-2027  ed  alla  variazione
dell’accertamento  delle  entrate  per  la  somma  complessiva  di  € 1.612.774,84,  di  cui  €
483.832,45 per l’esercizio finanziario 2025,  € 1.128.942,39 per l’esercizio finanziario 2026,  €
0,00 per l’esercizio finanziario 2027 - a valere sul capitolo di spesa n. 500044 - codice SIOPE
Codice Finanziario U.2.03.01.02.003;

ACCERTATA  la regolarità degli atti.

Tutto ciò visto e ritenuto

DECRETA

ART.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

ART.2 È accertata in entrata, sul capitolo di entrata 8502 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione
dei Progetti  finanziati  con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027” -  Area
Tematica  05.  Ambiente  e  risorse  naturali  -  Linea  di  intervento  05.04  Bonifiche  -  Codice
Finanziario E 4.02.01.01.001 capo 12 - Rubrica 4 DRPC, la somma di € 1.612.774,84, relativa
all’intervento del Comune di Menfi, denominato “Smaltimento cumuli incontrollati e bonifica
siti interessati da presenza di amianto - Comune di Menfi” di cui € 483.832,45 per l’anno 2025,
€ 1.128.942,39 per  l’esercizio finanziario 2026,  € 0,00  per  l’anno 2027,  come da seguente
tabella:

Intervento ANNO
2025

(Invariato)

ANNO 2026
(in aumento €
1.023.788,15)

ANNO 2027
(in diminuzione
€ 1.023.788,15)

“SMALTIMENTO  CUMULI
INCONTROLLATI  E  BONIFICA
SITI INTERESSATI DA PRESENZA
DI  AMIANTO  -  COMUNE  DI
MENFI”

CUP: J86J15000620001
SI_1_37590

€ 483.832,45 € 1.128.942,39 € 0,00

ART.3 si riduce l’impegno n. 7/2027 assunto con D.D.G. n. 314 del 19/05/2025, in favore del soggetto
beneficiario  Comune  di  Menfi  (AG),  Codice  Fiscale/Partita  IVA  00233230846,  con  un



decremento pari  a  €  1.023.788,15,  a  valere  sul  capitolo di  spesa n.  500044,  codice SIOPE
Codice Finanziario U.2.03.01.02.003, con residuo pari ad € 0,00.

ART.4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito
dall’art.98 c.6 della l.r. 09/2015, pena la nullità dell’atto, per esteso sul sito istituzionale del
Dipartimento Regionale di Protezione Civile e sul sito www.euroinfosicilia.it.

ART.5 Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza della
Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9.

F.to

Il Funzionario Direttivo

(dott. Francesco Palazzotto)

Il Dirigente del Servizio S.06
Servizio Amianto

(dott.ssa Martina Meneganti)

Il Dirigente Generale
DRPC Sicilia

(ing. Salvatore Cocina)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-10-27T17:25:05+0100
	SALVATORE COCINA




